dell'uomo".<sup>88</sup>

È notevole il fatto che Spinoza sia giunto a comprendere questa verità solo nei suoi ultimi anni (ossia, dopo i quaranta), mentre prima, quando era ancora un cartesiano, aveva decisamente e animosamente difeso la tesi op-

---

88 BARUCH SPINOZA, *Etica dimostrata con ordine geometrico*, (I, 32): "*Voluntas non potest vocari causa libera, sed tantum necessaria*". (I, 32, c.2): "*Nam voluntas, ut reliquia omnia, causa indiget, a qua ad operandum certo modo determinatur*". (II, 49): "*Quod denique ad quartam objectionem (de Buridani asina) attinet, dico, me omnino concedere, quod homo in tali aequilibrio positus (nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum, qui aequae ab eo distant) fame et siti peribit*". (III, 2): "*Mentis decreta eadem necessitate in mente oriuntur, ac ideae rerum actu existentium. Qui igitur credunt, se ex libero mentis decreto loqui vel tacere, vel quidquam agere, oculis apertis somniant*".

Lettera N. 62 (a Schaller, 1674): "*Unaquaeque res necessario a causa externa aliqua determinatur ad existendum et operandum. Ex. gr. lapis a causa externa, ipsum impellente, certam motuus quantitatem accipit, qua postea moveri necessario perget. Concipe jam lapidem, dum moveri pergit, cogitare et scire, se, quantum potest, conari, ut moveri pergat. Hic sane lapis, quandoquidem sui quantummodo conatus est conscius et minime indifferens, se liberrimum esse et nulla alia de causa in motu perseverare credet, quam quia vult. Atque haec humana illa libertas est, quam omnes habere jactant, et quae in hoc solo consistit, quod homines sui appetitus sint conscii, et causarum, a quibus determinatur; ignari. His, quaenam mea de libera et coacta necessitate, deque ficta humana libertate sit sententia, satis explicuit*".

posta, addirittura in contraddizione con il sopra citato passo riguardo al sofisma di Buridano. Infatti, nel 1665 aveva scritto:

*“Se in tale condizione di equilibrio ponessimo un uomo al posto dell’asino, quell’uomo, nel caso morisse di fame e di sete, dovrebbe essere considerato non un essere pensante bensì il più turpe degli asini”*.<sup>89</sup>

In seguito avrò modo di riportare un analogo cambiamento di opinione e di insegnamento da parte di due altri grandi uomini. Questo dimostra quanto difficile e profonda sia l’esatta comprensione del nostro problema.

Nel saggio *Sulla libertà e necessità* - del quale ho già citato un passo - Hume afferma, con il più limpido convincimento, la necessità del singolo atto di volontà in seguito a un determinato motivo e la illustra con il massimo della chiarezza nel suo stile comprensibile a tutti. Hume dice: